

अक्टूबर, 2010  
OCTOBER, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-79

देयता तथा इंजीनियरिंग बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
LIABILITY AND ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks               |
|--|---------------------|
| 1. क) औद्योगिकरण के इस दौर में किसी उद्योग को मशीनरी खराब हो जाने के कारण होनेवाली व्यापार व्यवधान हानियों से बचाने के लिए यथोचित बीमा आवरणों का सुझाव दीजिए।        | (प्रत्येक के 8 अंक) |
| 2. लाभ की अग्रिम हानि पॉलिसी का उद्देश्य क्या है? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।  |                     |
| 1. a) In the Era of Industrialisation suggest suitable cover to industry to protect from losses due to Business interruption in the event of failure of machineries. | 8 each              |
| b) What is the object of the A. L. O. P. Policy? Explain its salient features.   |                     |
| 2. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-   | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) विस्तारित दावा सूचना खंड  |                     |
| ख) संरचनात्मक निपटान   |                     |
| ग) बहिःप्रवाही परिवहन व्यय विस्तारण  |                     |
| घ) लिफ्ट बीमा  |                     |
| 2. Write short notes on any three of the following :   | 4 each              |
| a) Extended claim reporting Clause.  |                     |
| b) Structured Settlement   |                     |
| c) Carriage of Effluent extension  |                     |
| d) Lift Insurance.   |                     |

AG -79

3

- |      |   |                     |
|------|---|---------------------|
| 3.   | बॉयलर एवं दाब संयंत्र बीमा के परिप्रेक्ष्य में :-   | 3                   |
| क)   | मूलभूत आवरण का उल्लेख कीजिए।  |                     |
| ख)   | निम्नलिखित की परिभाषा दीजिए :   | (प्रत्येक के 3 अंक) |
| i)   | बॉयलर   |                     |
| ii)  | दाब संयंत्र   |                     |
| iii) | रासायनिक विस्फोट  |                     |
| 3.   | In relation to Boiler and Pressure Plant Insurance :  | 3                   |
| a)   | Mention the basic cover.  |                     |
| b)   | Give definitions of following terms :   | 3 each              |
| i)   | Boiler  |                     |
| ii)  | Pressure Plant  |                     |
| iii) | Chemical Explosion.   |                     |
| 4.   | क) ई ए आर पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित शब्दों की व्याख्या कीजिए :  | 6                   |
| i)   | बीमा अवधि   |                     |
| ii)  | आधिक्य  |                     |
| ख).  | ई ए आर पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले अपवर्जनों का वर्णन कीजिए।   | 6                   |
| 4.   | a) Explain the Following terms in respect of EAR Policy :   | 6                   |
| i)   | Period of Insurance   |                     |
| ii)  | Excess  |                     |
| b)   | Describe the exclusions under EAR Policy.   | 6                   |
| 5.   | क) होटलों हेतु जारी जनदायित्व पॉलिसी के लिए प्रयुक्त प्रस्ताव पत्र में मांगे जाने वाले विभिन्न विवरणों का उल्लेख कीजिए। | 8                   |
| ख)   | जनदायित्व पॉलिसी के अंतर्गत होटलों का दर-निर्धारण करने हेतु जिन विशेष कारकों पर विचार किया जाता है, उनका उल्लेख कीजिए।  | 4                   |
| 5.   | a) Outline various details sought in the Proposal form of Public Liability Policy for Hotel.                            | 8                   |
| b)   | Specify the factors considered for rating Hotel under Public Liability Policy.  | 4                   |

6. निमालिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)

- क) निजी उपद्रव
- ख) कठोर दीयित्व का नियम
- ग) लापरवाही हेतु सामान्य बचाव
- घ) विशेष क्षतिपूर्तियाँ

6. Write short notes on any three of the following : 4 each

- a) Private Nuisance
- b) The Law of Strict Liability
- c) Common defences to negligence
- d) Special Damages.

(प्रत्येक के 6 अंक)

7. क) अनिवार्य जनदायित्व पॉलिसी के अंतर्गत आनेवाले प्रवर्ती खंड तथा अपवर्जनों

का वर्णन कीजिए।

ख) “लापरवाही” शब्द की परिभाषा देते हुए उसे सिद्ध करने वाली आवश्यक परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए।

7. a) Explain the Operative Clause and exclusions under Compulsory Public Liability Policy. 6 each

b) Define the term "Negligence" and the Circumstances necessary to establish the same.

(प्रत्येक के 6 अंक)

8. क) बताएं कि वे कौन से अपवर्जन हैं जो जनदायित्व तथा उत्पाद दायित्व पॉलिसियों के अंतर्गत समान रूप से पाये जाते हैं।

ख) जनदायित्व बीमा पॉलिसियों के अंतर्गत आने वाले “उत्पाद” शब्द की परिभाषा दीजिए। बताएं कि यह उत्पाद दायित्व बीमा से किन अर्थों में भिन्न है?

8. a) Name the exclusions common to both Public and Product Liability Insurance Policies. 6 each

b) Define "Product" under Public Liability Insurance Policies. How is it different in Products Liability Insurance.

9. क) सी ई सी आर पॉलिसी के अंतर्गत जोखिम निर्धारण हेतु जिन प्रासंगिक कारकों पर विचार किया जाता है, उन्हें सूचिबद्ध कीजिए  
 ख) भारत में इंजीनियरिंग व्यवसाय हेतु आमतौर पर जिस पुनर्बीमा कार्यक्रम को अपनाया जाता है, उसका संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
9. a) List out the relevant factors to be considered for assessment of the risk 6 each for a C E C R policy  
 b) Briefly describe the reinsurance programme for Engineering business in India, generally followed.
10. क) मशीनरी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत जिस आधार पर हानि का निपटान किया जाता है, उसका वर्णन कीजिए।  
 ख) निर्माण स्थलों पर आग रोकथाम हेतु अपनाई जाने वाली बेहतर रख-रखाव प्रणाली के प्रमुख महत्वपूर्ण मुद्दों का उल्लेख कीजिए।
10. a) Explain the basis of loss settlement under Machinery Insurance Policy. 6 each  
 b) Mention major points of importance of good house keeping in prevention of fires on construction sites.

----- समाप्त -----  
 ----- END -----